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Vedenie mesta sa 
poďakovalo pedagógom
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odpady inovatívne 
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Tradičné odrody hrušiek a jabloní 
pomáhali vo vyhľadávanej rekreač-
no-oddychovej lokalite na Banisku 
sadiť deti aj dospelí.

Miesto, ktoré spája ľudí
Nezisková organizácia Brezno 

pre občanov n.o. sa začiatkom roka 
zapojila do jarného kola iniciatívy 
Nadácie Ekopolis s názvom Sadíme 
budúcnosť a získala 2200 eur na ďal-

ší rozvoj a  zveľadenie historického 
sadu na Banisku. Vďaka tejto dotácii 
v  ňom počas predposledného mar-
cového piatka pribudlo 16 ovocných 
drevín, ktoré popri zamestnancoch 
Technických služieb, Lesov mesta 
Brezno a mestského úradu pomáhali 
sadiť aj seniori z denného centra Pra-
meň, členovia mestskej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slovenska Brez-
no, šiestaci z miestnych základných 

škôl, ako aj ďalší dobrovoľníci, medzi 
ktorými nechýbal primátor Tomáš 
Abel, zástupcovia Nadácie Ekopolis 
Martina Hromadová a Milan Hronec 
či arborista Michal Kuzma z projektu 
Ľudovíta Vašša Ovocný strom.

Okrem primárneho cieľa, ktorým 
je zachovanie pôvodných odrôd 
ovocných stromov ako dedičstva pre 
nasledujúce generácie, sa breznian-
skej neziskovke úspešne darí napĺ-

ňať aj ďalší dôležitý zámer. „Banisko 
je dnes veľmi pekný a  hodnotný 
priestor, na ktorého zveľaďovaní sa 
podieľajú dobrovoľníci z  radov se-
niorov, ale aj žiaci našich škôl a široká 
verejnosť, čo ma veľmi teší, pretože 
základnou myšlienkou celého pro-
jektu je spájať ľudí v tom, čo je pro-
spešné pre nás všetkých. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Nadácia Ekopolis vo svojej jarnej výzve grantového programu Sadíme budúcnosť prerozdelila takmer 28 
tisíc eur. Jedným z podporených projektov bola aj nová výsadba pôvodných druhov ovocných stromov 
v unikátnom historickom sade nad Breznom.

V HISTORICKOM OVOCNOM SADE 
NA BANISKU SADILI BUDÚCNOSŤ 
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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V historickom sade na Banisku sadili budúcnosť 
(Pokračovanie zo strany 1)

Aj touto cestou sa chcem 
poďakovať Nadácii Ekopolis, 
ktorá nás v  týchto činnos-
tiach pravidelne podporuje,“ 
uviedol primátor a predseda 
správnej rady neziskovej or-
ganizácie Brezno pre obča-
nov Tomáš Abel. V priebehu 
šiestich rokov vzájomnej 
spolupráce sa v areáli histo-
rického sadu podarilo vysa-
diť už viac ako 100 ovocných 
stromov, ktorých plody si 
budú môcť obyvatelia mesta 
zbierať pre vlastnú spotrebu.

Silná a aktívna komunita 
Grantový program Sadíme 

budúcnosť sa venuje podpore 
výsadby drevín v  otvorenej 
kultúrnej krajine, ktorá je 
najviac poznačená ľudskou 
činnosťou, pretože práve 
stromy sú jedným z  kľúčo-
vých faktorov na ceste k udr-
žateľnej budúcnosti. „Sme 

veľmi radi, keď vidíme, ako 
sa aktívne komunity snažia 
stromy prinavrátiť tam, kde 
majú úžitok a tvoria aj krás-
ne prostredie pre obyvateľov. 
A to je aj prípad Brezna,“ pri-
blížila Martina Hromadová 
z Nadácie Ekopolis, ktorá ak-
tivity v sade na Banisku pod-
porila už niekoľkokrát. Ako 

ďalej pokračovala, výsadbou 
všetko iba začína. „Nie je 
jednoduché stromy vysadiť, 
ale ešte ťažšie je sa o ne starať 
a nás teší, že práve v Brezne je 
naozaj veľmi silná komunita, 
ktorá sa o stromy poctivo sta-
rá.“

Jej slová potvrdila aj riadi-
teľka neziskovej organizácie 

Brezno pre občanov Milada 
Šimkovičová: „Ľudia sa nás 
sami pýtajú, ako nám môžu 
pomôcť. Jeden pán sa ponú-
kol, že v  sade pokosí trávu, 
ďalšia pani poslala fotku, ako 
so svojím dieťatkom polieva-
jú stromčeky, dobrovoľní ha-
siči nám v čase veľkého sucha 
pomáhajú so zavlažovaním, 
významne s nami spolupra-
cujú Technické služby aj Lesy 
mesta Brezno, takže som hr-
dá na to, že sa našej neziskov-
ke darí napĺňať cieľ a  spájať 
ľudí. Je predsa výborné, že 
len pár minút od panelákov 
a  nákupných centier máme 
takýto úžasný priestor, ktorý 
sa nám spoločne podarilo 
zveľadiť.“

Okrem unikátneho ovoc-
ného sadu sa na Banisku, kto-
ré je východiskovým bodom 
k  vyhliadkovej veži, nachá-
dza aj malá zvernica urče-
ná na chov jelenej, danielej 
a  muflonej zveri, jazierka 

s rybami, včelársky chodník, 
množstvo studničiek, ale aj 
interaktívnych náučných 
prvkov. Podľa slov primátora 
by tu mal v dohľadnej dobe 
pribudnúť aj nový objekt, 
ktorý bude slúžiť nielen ako 
zázemie pre návštevníkov, 
ale aj ako priestor pre školské 
vyučovanie.  

 (eš)

Projekt bol podporený 
z  programu Sadíme budúc-
nosť, ktorý realizuje Nadácia 
Ekopolis s  finančnou podpo-
rou partnera výsadby Kauf-
land Slovenská republika 
v.o.s.

V  spojitosti s  výskytom 
synantropných jedincov 
medveďa hnedého v  za-
stavaných územiach miest 
a obcí a v  ich bezprostred-
nom okolí bola o  polnoci 
22. marca 2024 na území 
Banskobystrického kraja 
v okresoch Banská Bystrica, 
Banská Štiavnica, Brezno, 
Detva, Lučenec, Rimav-

ská Sobota, Poltár, Zvolen 
a Žiar nad Hronom vyhlá-
sená mimoriadna situácia. 
V jednotlivých okresoch sú 
určené policajné hliadky, 
ktoré sú pripravené v prípa-
de potreby zasiahnuť v úzkej 
spolupráci so zásahovým 
tímom pre medveďa hne-
dého. 

 (r)

Mimoriadna situácia platí aj pre Brezno

V  rámci skvalitnenia 
dopravnej infraštruktúry 
breznianska samospráva 
pokračuje v  ďalšej oprave 
miestnych komunikácií. 
Nedávno asfaltovali cestu 
a chodník na Hronskej uli-
ci. Mesto s  prácami začalo 
v utorok 19. marca, počasie 
prialo a za priaznivých po-
veternostných podmienok 
ich ukončili v  pondelok 
25. marca. V prvý deň bola 
uzatvorená križovatka ulíc 
Hronská – Sládkovičova, 

kde ju asfaltovali v jednom 
kroku v  celej šírke vozov-
ky okrem chodníka, ktorý 
bol priechodný pre peších 
v celej dĺžke ulice s prístu-
pom k  rodinným domom 
a  prevádzkam. Asfalto-
vanie chodníka prišlo na 
rad v  stredu, pričom bola 
zabezpečená prejazdnosť 
v  jednom jazdnom pruhu. 
Súčasne upravili výšku po-
klopov a dažďových vpustí 
pred položením druhej vrs-
tvy asfaltu.  (md)

Slávnostný zápis do 1. 
ročníka základných škôl 
v Brezne sa v zmysle všeobec-
ne záväzného nariadenia 
1/2019 uskutočnil v  stredu 
3. apríla 2024. Ak sa na ňom 
zákonný zástupca so svojím 
dieťaťom nezúčastnil, môže 
tak urobiť do 30. apríla každý 
pracovný deň v čase od 13.00 
do 15.00. Potrebné je priniesť 
si so sebou rodný list dieťaťa, 
občiansky preukaz zákon-
ných zástupcov a poplatok na 
pomôcky podľa podmienok 
príslušnej školy. (mp) 

Na Hronskej ulici 
asfaltovali cestu a chodník

Mesto Brezno sa aj v  ro-
ku 2024 rozhodlo podporiť 
tých, ktorí pomáhajú za-
chraňovať životy iných a zá-
roveň sú príkladom pre nás 
ostatných – darcov krvi. 

Šľachetné činy darcov krvi 
už siedmy rok mesto odme-
ní špeciálnou Kartou darcu, 
ktorá zahŕňa voľné vstupy 
na mestské športoviská (pla-
váreň a klzisko), či bezplatné 
vypožičanie kompenzačných 
pomôcok. Samospráva preto 
vyzýva darcov krvi - nosi-
teľov  zlatej a  diamantovej 
Jánskeho plakety a tiež Kňa-
zovického medaily s trvalým 
pobytom v meste Brezno, že 
môžu nahlásiť záujem o Kar-
tu darcu každý pondelok 

v čase od 8.00 do 11.00 a kaž-
dú stredu v čase od 8.00 do 
11.00 a od 13.00 do 16.30 na 
Mestskom úrade v  Brezne, 
odbor starostlivosti o obyva-
teľa, najneskôr do 15. 4. 2024. 

Záujem môžete nahlásiť aj 
mailom na iveta.petrik@
brezno.sk. V  takom prípade 
je potrebné priložiť naskeno-
vanú plaketu do mailu.

  (ip)

Mesto podporí darcov krvi aj v tomto roku

Zápis do konca apríla 

FOTO: MB

FOTO: MB

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva
Poslanci vzali na vedomie 

úpravu dvoch všeobecne zá-
väzných nariadení, okrem 
iného rokovali aj o návrhu 
na upustenie od vymáhania 
nevymožiteľných pohľadá-
vok nad 5000 eur, rekon-
štrukcii v  hoteli Ďumbier 
a s tým spojeným zvýšením 
majetkovej účasti mesta 
v obchodnej spoločnosti.

V stredu 27. marca sa ko-
nalo štrnáste pracovné za-
sadnutie mestského zastupi-
teľstva.

Vzali na vedomie úpravu 
dvoch VZN

Na začiatku rokovania po-
slanci vzali na vedomie zme-
nu vo všeobecne záväznom 
nariadení (VZN) Prevádz-
kový poriadok pohrebísk na 
území mesta Brezno, ktoré 
sa menilo z dôvodu vykona-
nia úpravy  cien o priemer-
nú ročnú infláciu vyhlásenú 
Štatistickým úradom SR, t. 
j. o  10,5 %. Dôvodom sú aj 
vyššie vstupné náklady na 
prevádzku pohrebísk. Od  
polovice apríla sa tak zvý-
šia poplatky nájomného za 
hrobové miesta a za činnosti 
spojené s prevádzkou cinto-
rínskych služieb. Cenník je 
zverejnený na stránke Tech-
nických služieb Brezno.

Na vedomie tiež vzali vy-
hodnotenie pripomienkové-
ho konania k  návrhu VZN 
o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia, a to v súvislos-
ti s  prijatím nového zákona 

o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia, ktorý nadobu-
dol  účinnosť 1. januára tohto 
roku.

Zvýšenie majetkovej 
účasti mesta v hoteli 
Ďumbier

Po majetkových záleži-
tostiach poslanci rokovali 
o  návrhu na upustenie od 
vymáhania nevymožiteľných 
pohľadávok nad 5000 eur. Ide 
o viac ako pätnásť rokov staré 
záležitosti, ktoré samospráva 
priebežne vymáhala, pričom 
využila všetky nástroje, ktoré 
právny poriadok umožňuje. 
Ako povedal primátor Tomáš 

Abel, mesto robí všetky kro-
ky na to, aby k  takejto sku-
točnosti nedošlo, kontroluje 
všetky zmluvy, neplatičov 
a  rieši každý jeden prípad. 
Pohľadávky sú už dávno 
premlčané a  ich vymáhanie 
súdnou cestou právny odbor 
neodporúča, čo poslanci vza-
li na vedomie. 

V Mestskom hoteli Ďum-
bier realizujú rozsiahlu re-
konštrukciu vnútorných 
- ubytovacích priestorov bu-
dovy. Vzhľadom k  tomu, že 
priestory má len v nájme, re-
konštrukčné práce musí za-
bezpečiť majiteľ budovy, kto-
rým je mesto. Poslanci preto 

schválili  zvýšenie  majetko-
vej účasti mesta v obchodnej 
spoločnosti, a to vo forme pe-
ňažného vkladu vo výške 100 
000 eur, čo predstavuje 100 
% na jej základnom imaní. 
Dôležitou informáciou je, že 
zvýšenie základného imania 
rozpočet mesta na rok 2024 
nenavyšuje. Vedenie mesta 
počítalo s tým, že hotel chce 
dostať do kladných čísiel, 
a 100 000 eur bolo rozpočto-
vaných v rezerve. Ako pove-
dal primátor, služby v hoteli 
sa skvalitňujú. „Teším sa, že 
máme čím ďalej tým viac 
návštevníkov a v službách sa 
chceme naďalej zlepšovať. 

Dosť si sľubujeme práve od 
dokončenia tejto investí-
cie, renovácie izieb, ktorá by 
nás mala dostať do pluso-
vých čísiel. Dobrou správou 
tiež je, že hotel Ďumbier po 
dvadsiatich rokoch opäť žije, 
čo sa týka stálej prevádzky 
a  gastroslužieb. S  výdajom 
obedov sme začínali na čísle 
90 a teraz je to približne 230, 
ponúkame tiež Á la carte me-
nu.  Podstatné je, čo sa týka 
tejto investície, že sa budeme 
uchádzať o  externé zdroje. 
V  rámci podpory cestovné-
ho ruchu sú vyhlásené výzvy  
a  tento subjekt je na to ako 
stvorený.“

Odhlasovali dotáciu
Poslanci odhlasovali ná-

vrh na prvú zmenu rozpočtu 
2024,  dotáciu Športovému 
klubu plávania Brezno vo 
výške 1 898,40 eura, a to na  
úhradu  služieb  spojených   
s  dočasným užívaním ma-
jetku,  na náklady spojené so 
vstupom na plaváreň za štvr-
tý kvartál.

Hlavná kontrolórka poda-
la správu o výsledku kontroly 
prešetrovania a vybavovania 
sťažností  za rok  2023, ako 
aj  o výsledku kontroly pre-
vodov vlastníctva nehnuteľ-
ného majetku mesta, ktorého 
všeobecná hodnota majetku 
prevýšila 20 000 eur. Obi-
dve správy poslanci vzali na 
vedomie. V  závere mestské 
zastupiteľstvo poverilo výko-
nom sobášiaceho Miroslava 
Fašanga.  (md)

PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mesta? 
Ste na správnej adrese. Na 
vaše otázky vám v pravidel-
nej rubrike odpovie primá-
tor Tomáš Abel.

• Ako mesto rieši parkova-
nie na Rázusovej ulici od 
križovatky so Šrámkovou 
po Švermovu ulicu? Aj tu 
sídlia prevádzky, ktoré po-
trebujú parkovanie pre svo-
jich zákazníkov...

My sme vyvíjali iniciatívu, 
aby aj v tejto časti ulice boli 
parkovacie plochy, ale Kraj-
ský pamiatkový úrad, ktorý je 
v podstate nadriadený orgán, 
čo sa týka stavebného povole-
nia, s tým nesúhlasil a nedo-
volil, aby sme zničili všetky 

zelené plochy v  prospech 
parkovania na ulici, ktorá je 
pod pamiatkovou ochranou. 
Zo začiatku nám nechceli 
povoliť žiadne parkovacie 
miesta, nám sa ale podarilo 
vyrokovať aspoň 19, ktoré 
boli zapracované do projektu 
a sú v dostupnosti prevádzok 
na celej ulici. Pred autoba-
zárom je momentálne ďalšia 
nová regulovaná odstavná 
plocha, ktorá je od tejto časti 
vzdialená 50 alebo 100 met-
rov. V pamiatkovej zóne totiž 
nie je možné parkovať pred 
každou prevádzkou, takto to 
nefunguje nikde vo svete.

• Kedy sa zvýši gramáž po-
núkaných jedál v Mestskom 
hoteli Ďumbier? V  porov-
naní s  inými reštauráciami 
je toho na tanieri pomerne 
málo.

Nemyslím si, že je toho 
málo. Sám chodím do Ďum-
biera, rovnako ako do iných 
reštaurácií v Brezne, a mys-
lím si, že porcie sú adek-
vátne. My sa sústreďujeme 
hlavne na kvalitu, takže 
pokiaľ je to možné, jedlá 
pripravujeme zo surovín od 
miestnych dodávateľov. Sa-
mozrejme dôležitý je pomer 
ceny a kvality a vzhľadom na 
to, aké kvalitné menu ponú-
kame, sú naše ceny zatiaľ vý-
borné. Takéto jedlá sa inde 
predávajú za 10 a  viac eur, 
my ich máme za šesť, takže 
cenovo sme na tom veľmi 
dobre a stále je to dostupné 
pre všetkých obyvateľov.

• Čo bude s  parkoviskom 
na ŠLN 25 - 30 úplne vzadu 
oproti Shellke? Prešli mož-
no aj štyri roky odvtedy, 

ako sme podpisovali petí-
ciu, či chceme nové parko-
visko. Aktuálne sa už bežne 
parkuje na lúke, lebo inde 
nie je kde.

Musím to uviesť na pra-
vú mieru. V  roku 2021 sa 
samotné mesto obrátilo na 
obyvateľov ŠLN s  iniciatí-
vou, či súhlasia s výstavbou 
nového parkoviska. Treba 
povedať, že s touto myšlien-
kou sa nestotožňovali všetci, 
ale viac ako 70 % obyvateľov 
sa vyjadrilo kladne. Vzhľa-
dom na to, že štát nám za 
posledné roky zobral vý-
razné finančné prostriedky, 
museli sme obmedziť po-
čet plánovaných investícií. 
Z  objektívnych dôvodov 
sme preto tento projekt 
odložili a  keď naň budeme 
mať dostatok zdrojov, tak 
ho zrealizujeme. Treba však 

dodať, že za uplynulých päť 
rokov sme do ŠLN investo-
vali približne dva milióny 
eur - urobili sme nové chod-
níky, cesty, detské ihriská, 
osvetlenie, lavičky, stojiská, 
doplnili nové parky aj zeleň. 
Finančné zdroje ale musíme 
rozdeľovať pomerne v rámci 
celého mesta, nie je preto 
možné, aby na sídlisku ŠLN 
bolo všetko a naraz.

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v  Brezne, môžete 
posielať elektronicky na 
e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne alebo 
poštou na adresu Redak-
cia Brezňan – mestské no-
viny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením Pýtate sa. 

(eš)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Mesto sa pri príležitosti Dňa učiteľov 
poďakovalo pedagógom

Brezniansky slávik 2024 

Pri príležitosti Dňa uči-
teľov sa v  mestskom dome 
kultúry uskutočnil sláv-
nostný program, venovaný 
zamestnancom všetkých 
škôl na území mesta. Popo-
ludnie bolo spojené s  oce-
nením aktívnych a  tvori-
vých pedagógov. Všetkých 
potešilo úspešné divadelné 
predstavenie Klimaktérium 
2. 

Učiteľstvo je nielen po-
volaním, ale predovšetkým 
krásnym a  jedinečným po-
slaním. 

Sviatok si pripomenuli 
spoločenským podujatím

Deň 28. marec je spätý 
s  dátumom narodenia vý-
znamného pedagóga Jána 
Amosa Komenského a osla-
vou Medzinárodného dňa 
učiteľov. Tento sviatok si 
pripomenuli aj v Brezne, kde 
mesto pre pedagogických 
zamestnancov škôl na území 

mesta zorganizovalo spolo-
čenské podujatie. Aj týmto 
spôsobom sa poďakovalo 
všetkým, ktorí sú neoddeli-
teľnou súčasťou výchovno-
-vzdelávacieho procesu za 
ich obetavú a trpezlivú prá-
cu. Úprimnú vďaku a uzna-
nie im vyjadril primátor 
Tomáš Abel: „Učiteľov vní-
mame nielen ako prednáša-
júcich v triedach, ale aj tých, 
ktorí stavajú mosty medzi 

minulosťou a  budúcnosťou, 
medzi poznatkami a  múd-
rosťou. Vaša práca je nielen 
o  odovzdávaní informácií, 
ale aj o  formovaní charak-
terov, rozvíjaní schopností 
a inšpirácií pre život. Pre na-
šu spoločnosť je nesmierne 
dôležitá, obzvlášť v dnešnom 
svete, kedy sme svedkami 
krízy hodnôt, rozpoltených 
názorov a absentujúceho po-
znania toho, čo je pre krajinu 

potrebné. Dovoľte mi preto 
vyjadriť hlbokú vďačnosť 
a obdiv všetkým našim uči-
teľom v  našom meste, bez 
ohľadu na to, kto je zriaďova-
teľom škôl. Želám vám a va-
šim blízkym hlavne pevné 
zdravie, veľa pozitívnej ener-
gie do ďalších dní, naďalej 
množstvo tvorivých nápadov 
a radosti zo svojich žiakov.“

Primátor odovzdal 
ocenenie 14 pedagógom

Za dlhoročnú pedagogic-
kú prácu a  osobný prínos 
pre rozvoj školstva v  meste 
Brezno, na základe návrhu 
riaditeľov jednotlivých škôl, 
si z rúk primátora ocenenia 
prevzali: učiteľky mater-
ských škôl: Margita Rothová 
(ZŠ s MŠ K. Rapoša), Viera 
Ťažká (ZŠ s  MŠ Pionierska 
2), Janka Ivaničová (ZŠ s MŠ 
MPČĽ 35), pedagógovia 
základných škôl: Veronika 
Giertlová (ZŠ s  MŠ Karola 
Rapoša), Peter Návoy (ZŠ 

s  MŠ Pionierska 2), Natália 
Szabóová (ZŠ s  MŠ MPČĽ 
35), Dušan Tischliar (Špe-
ciálna základná škola), pe-
dagógovia stredných škôl: 
Renáta Fialková (Hotelová 
akadémia), Iveta Fodoro-
vá (Obchodná akadémia), 
Danka Jakubčová (Gymná-
zium Jána Chalupku), Eva 
Macuľová (Stredná odborná 
škola techniky a služieb), Jú-
lia Stieranková (Súkromná 
stredná odborná škola peda-
gogická), pedagógovia: Ve-
ronika Mravcová (Základná 
umelecká škola), Ingrid Vi-
čanová (Centrum voľného 
času).

Milým darčekom pre 
oslávencov bolo úspešné 
divadelné predstavenie Kli-
maktérium 2 alebo ošiaľ 
menopauzy. Pokračovanie 
komédie s  pesničkami, ako 
aj vynikajúce herecké obsa-
denie, pedagógov potešilo 
a  spríjemnilo im deň veno-
vaný ich sviatku.  (md)

Jubilejný 20. ročník pod-
ujatia Brezniansky slávik je 
úspešne za nami. Devätnásť 
predškolákov z okresu Brez-
no sa stretlo na prehliadke 
v speve ľudových piesní, pri-
čom všetci ukázali svoj veľký 
talent.

Vystúpenie zvládli 
bravúrne

Mesto Brezno v  spoluprá-
ci s  organizačným výborom 
materských škôl mesta Brezno 
v utorok 26. marca zorganizo-
valo jubilejný 20. ročník pre-
hliadky detí v  predškolskom 
veku v  interpretácii sloven-
skej ľudovej piesne s názvom 
Brezniansky slávik. „Súťaž“ 
sa konala po štvorročnej pre-
stávke, o to viac sa na ňu všetci 
tešili. Deti v sprievode učite-
liek, rodičov, starých rodičov, 
súrodencov, ale i  učiteľov zo 
Základnej umeleckej školy 
Brezno, v koncertnej sále ZUŠ 
privítala víla Olinka. Devät-
násť účinkujúcich z  Brezna, 
ale aj z okolitých obcí vystú-
penie zvládlo bravúrne a s veľ-
kou odvahou. Divákov zau-
jali nielen krásnym spevom 
v sprievode akordeónu, huslí 
či heligónky, ale aj svojím pre-
javom, tancom či ľudovými 
krojmi.

Porota vyzdvihla výkony 
detí

Čistotu detských hlasov 
a  výbornú úroveň podujatia 
vyzdvihla aj porota v zložení 
Anička Turčinová, Zuzana 
Šulová a  Zuzana Akurátna, 
podľa ktorej slov všetky de-
ti predviedli úžasné výkony. 
„O víťazovi sa nám rozhodo-
valo veľmi ťažko. Každý jeden 
účinkujúci je pre nás najväč-
ším Slávikom. Ďakujem všet-
kým, ktorí sa zapojili do tejto 
prehliadky, pani učiteľkám 
za prípravu, všetkým, ktorí 
škôlkarov sprevádzali. Mám 
jednu prosbu, aby si detičky 
hlásky stále pestovali, budo-
vali a rozvíjali, pretože úžasne 
spievajú, a  aby pani učiteľky 
lásku k  hudbe stále rozvíjali 
v materských školách. Zasadia 
tak semienko do zeme, ktoré 

potom putuje ďalej do základ-
nej školy. Ďakujem tiež orga-
nizátorom za usporiadanie je-
dinečnej súťažnej prehliadky.“

Víťazke zapískali na flaute
Všetky deti ponúkli nád-

herný umelecký zážitok, 
krásny spev a  radosť, ktorú 
vniesli do sŕdc divákom. Ako 
odmenu za svoje výkony do-
stali diplom a taštičku s vec-
nými darčekmi, ktorej sú-
časťou bola aj drevená flauta. 
Veru, hneď na nej zapískali 
slávnostné fanfáry pre víťa-
za, ktorý môže byť len jeden. 
Breznianskym slávikom za 
rok 2024 sa stala Alenka Hla-
váčová z Pohorelej. Na záver 
si spoločne zaspievali a zatan-
covali na slávičiu hymnu. Or-
ganizátori sa už teraz tešia na 
milé podujatie o rok. (md)

FOTO: MB

FOTO: MP

Horehronské múzeum 
v  spolupráci s  Miestnym 
odborom Živeny v Brezne 
opäť v  predveľkonočnom 
období zorganizovalo tra-
dičnú predajnú výstavu 
prezentujúcu výrobky spo-
jené s Veľkou nocou. 

Výstava ponúkla rôzne 
druhy kraslíc, korbáče uple-
tené z vŕbových prútov, vý-
robky z  keramiky a  dreva, 
rôzne jarné dekorácie, zdo-
bené medovníky či veľko-

nočné sviečky. Návštevníci 
tak mohli prostredníctvom 
tejto výstavy obdivovať 
zručnosť a kreativitu regio-
nálnych výrobcov a podpo-
riť ich tvorbu. Počas výstavy 
prebiehala aj prezentácia 
kraslíc zapojených do sú-
ťaže o naj kraslicu pod ná-
zvom Veľkonočná pisanka. 
Spestrením boli tiež tvorivé 
dielne, počas ktorých si náv-
števníci mohli vyrobiť veľ-
konočnú kraslicu technikou 
odrôtovania. (hmb)

FOTO: MB

V Horehronskom múzeu 
oslávili sviatky jari
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

V druhej polovici mar-
ca uložili mestskí policajti 
blokovú pokutu mužo-
vi, ktorý úmyselne rušil 
nočný pokoj v  blízkosti 
zariadenia pre seniorov na 
Ulici Boženy Němcovej, 
spacifikovali agresívne-
ho pacienta na urgentne 
v  breznianskej nemoc-
nici a  rovnako zabránili 
nevhodnému správaniu 
osobám pod vplyvom al-
koholu, ktoré na uliciach 
Švermova, Fraňa Kráľa, 
Hradby a ŠLN narúšali ve-
rejný poriadok.

Pomocou čítačky čipov 
sa im podarilo identifi-
kovať voľne pustené psy, 
ktoré sa pohybovali na 
Kukučínovej ulici a takis-
to aj v  chatárskej oblasti 
v mestskej časti Bujakovo. 
Zatiaľ čo v prvom prípade 
si majiteľ pre svoje zviera-
tá prišiel takmer okamži-
te, v druhom musel zatú-
laný psík počkať na svojho 
pána v útulku Tuláčik, kde 
ho dočasne umiestnili.

Na Padličkovo smero-
vali mestskí policajti eš-
te raz, tentokrát ich sem 
privolal miestny obyvateľ, 
ktorý mal podozrenie, že 
na jednom z  pozemkov 
dochádza k  nelegálnemu 
výkopu studne. Zasahu-
júca hliadka sa skontak-
tovala s majiteľom nehnu-
teľnosti, ktorý priznal, že 
povolenie na vrt nemá, 
a preto ho vyzvala, aby si 
ešte pred realizáciou prác 
zabezpečil potrebné do-
kumenty na mestskom 
úrade. 

Príslušníci mestskej 
polície smerovali aj na 
Kozlovo, kde neznámy 
páchateľ podpálil balíky 
sena. Ich majiteľ hliadke 
tvrdil, že mu nevznikla 
žiadna škoda a  v  uvede-
nej veci nechce podávať 
žiadne trestné oznámenie. 
Hustý dym stúpal aj zo 
záhrady rodinného domu 
na Kiepke, kde domáci 
pán spaľoval odrezky zo 
stromov. Policajti muža 
upozornili, aby sa v  bu-
dúcnosti zdržal podobné-
ho konania a uprednostnil 
radšej vývoz konárov na 
kompostovisko. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE
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Brezno chce byť v spracovaní odpadov 
inovatívne. Inšpiráciu našlo v Estónsku

Novovybudovanou kompostárňou 
sa zvýši a zmení systém separácie 

V druhej polovici marca 
navštívilo vedenie mesta 
spolu s niektorými staros-
tami horehronských obcí 
a  odborníkmi v  rámci od-
padového hospodárstva 
metropolu Estónska. Cie-
ľom ich spoločnej cesty 
bolo spoznať najnovšie 
trendy v oblasti nakladania 
s odpadom, ktoré sa do po-
baltskej krajiny rozšírili zo 
Škandinávie.

Severské štáty pravidelne 
vedú rebríčky najekologic-
kejších krajín sveta.

Hľadajú najlepšie riešenia
Primátor Brezna so svo-

jím tímom, starostovia Pre-
dajnej, Čierneho Balogu 
a  Nemeckej, zástupcovia 
spoločného združenia Eko-
lóg a  skládky komunálne-
ho odpadu Sekológ spolu 
s  viacerými odborníkmi sa 
v  uplynulých dňoch vrá-
tili z  Pobaltia. Dôvodom 
ich spoločnej zahraničnej 
cesty bolo hľadanie kom-

plexného riešenia v  oblasti 
odpadového hospodárstva, 
ktoré by bolo možné apli-
kovať na úrovni miestnych 
samospráv. „Do niekoľkých 
rokov budeme musieť pri-
jať viaceré opatrenia, ktoré 
budú v  súlade s  novou le-
gislatívou. Keďže prevádzka 
našej skládky pomaly končí, 
musíme nájsť riešenie, ktoré 
by zabezpečilo čo najekolo-
gickejší proces spracovania 
odpadov a  zároveň by bolo 
cenovo výhodné,“ priblížil 

primátor Tomáš Abel. 
Ako ďalej pokračoval, 

s týmto cieľom už navštívili 
viaceré krajiny starého konti-
nentu, no riešenie, s ktorým 
sa oboznámili v  estónskom 
Tallinne, sa pre miestnu sa-
mosprávu javí ako najlepšie 
a  zároveň najvýhodnejšie. 
„Ide o  fínsku technológiu, 
ktorá už bola odskúšaná vo 
viacerých štátoch Európ-
skej únie, teda spĺňa všetky 
prísne kritériá a  normy, ale 
v rámci Slovenska a Čiech by 
išlo o absolútnu novinku.“ 

Ekologicky a lacno
Prínosom novej techno-

lógie je podľa breznianske-
ho primátora predovšetkým 
ekologický spôsob spraco-
vania odpadov. „Výhodou je 
aj to, že by sme v budúcnosti 
nemuseli zvyšovať poplatky 
pre našich obyvateľov. Legis-
latíva nás totiž v súvislosti so 
skládkovaním tlačí k  rieše-
niam, ktoré sú príliš drahé 
a mohli by o niekoľko rokov 
spôsobiť neúmerné zvyšova-
nie platieb za odpad. To ale 
nechceme dopustiť a  uro-
bíme všetko pre to, aby boli 
tieto poplatky dlhodobo sta-
bilizované,“ zdôraznil Abel 
a dodal, že o podrobnostiach 
bude informovať v rámci pri-
pravovaného projektu. „Už 
dnes ale môžem povedať, že 
máme víziu, ktorú by sme 
chceli realizovať, pretože 
sme na vlastné oči videli, ako 
v  praxi fungujú najnovšie 
technológie, ktoré dokážu 
priniesť efektívne riešenia 
v rámci odpadového hospo-
dárstva.“ (eš)

Breznianska samospráva 
úspešne pokračuje vo vý-
stavbe novej kompostárne 
s modernými technológia-
mi. Práce ukončí v júni toh-
to roku. 

Kompostáreň ročne spra-
cuje 3500 ton biologicky 
rozložiteľného kuchynského 
odpadu. 

Dielo umožní lepšiu 
separáciu

S výstavbou kompostárne 
z  dotačných zdrojov v  are-
áli za bývalou mliekarňou 
a  súčasnou betonárkou na 
Mliekarenskej ulici začalo 
mesto pred dvomi rokmi. 
Táto lokalita je v územnom 
pláne Brezna určená na 
funkciu priemyselnej výro-
by a je dostatočne vzdialená 
od najbližšej obytnej zóny. 
Ako povedal primátor To-
máš Abel, toto dielo umožní 
Breznu nielen lepšie separo-
vať, ale aj spracovať biolo-
gicky rozložiteľný odpad na 
ďalej využiteľný kompost pre 
potreby obyvateľov a mesta. 
„Novovybudovanou kom-
postárňou zvýšime a  zme-

níme systém separácie od-
padov. Vďaka tomu sa zníži 
percento biologicky rozloži-
teľného komunálneho odpa-
du (BRKO), ktorý sa sklád-
kuje a likviduje na miestnej 
skládke, čím sa mestu znížia 
poplatky za jeho uloženie. 
Ušetrené financie následne 
pokryjú navýšenie cien za 
prepravu odpadu.“

Daždivé počasie 
spôsobilo zdržanie

V  rámci výstavby vlani 

vyčistili priestory budúcej 
kompostárne a v teréne osa-
dili stavbu, z betónu odliali 
steny kompostovacej haly 
a hygienizačných boxov. Na 
rad prišlo tiež zastrešenie 
haly, vytvorenie štrkového 
podložia, osádzajú sa tiež 
podzemné nádrže na čin-

nosť technológie. „Pod od-
borným vedením dodávateľa 
technológie realizačná firma 
osadí a odskúša celú techno-
lógiu spracovania kompos-
tu, vybudujeme spevnenú 
plochu, na ktorej budeme 
vytvárať zakládky k dozrie-
vaniu kompostu a  ostatné 
objekty potrebné pre čin-
nosť kompostárne,“ uviedol 
vedúci odboru investičného 
Ivan Kamenský. Ako dodal, 
najväčšie zdržanie prác za-
tiaľ spôsobilo daždivé poča-
sie v predchádzajúcich me-
siacoch. „Aj touto formou 
by sme sa chceli ospravedlniť 
obyvateľom v  tejto lokalite 
za nepríjemnosti súvisiace 
s výstavbou, často bola ces-
ta rozjazdená, rozbahnená 
a  ťažko prejazdná.“ Práce 
mesto ukončí v  júni tohto 
roku. Mesto súčasne vyba-
vuje povolenia potrebné 
k prevádzke a činnosti kom-
postárne. (md)

FOTO: MB

FOTO: MB
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Navždy nás opustil rodák z Brezna 
a čestný občan mesta Július Veselko

Nová dotačná výzva má podporiť rozvoj občianskej vybavenosti a služieb

Docent Július Veselko sa 
narodil 14. augusta 1935 
v Brezne. Po vychodení ľudo-
vej školy v rokoch 1941-1945 
študoval na Štátnom gymná-
ziu v  Brezne nad Hronom. 
V rokoch 1953 až 1958 štu-
doval na Strojníckej fakulte 
SVŠT v Bratislave špecializá-
ciu „Technológie zvárania“. 
V roku 1974 ukončil externú 
ašpirantúru obhajobou kan-
didátskej dizertačnej práce 
na SVŠT Bratislava. V  roku 
1980 na Strojníckej a elektro-
technickej fakulte VŠDS Žili-
na obhájil habilitačnú prácu. 
V  roku 1997 získal od Eu-
ropean Welding Federation 
diplom European Welding 
Engineer. Od roku 1959 pra-
coval vo Výskumnom ústave 
zváračskom v  Bratislave na 
výskumných úlohách pod 
vedením akademika Čabel-
ku.

V  rokoch 1963 až 1968 
pracoval v Mostárni Brezno 
ako odborový inžinier sta-
vebnej techniky. Od roku 
1968 pôsobil na VŠDS v Žili-
ne, teraz ŽU v Žiline, na Ka-
tedre mechanickej technoló-
gie Strojníckej fakulty. Vy-
choval množstvo študentov, 
odborníkov, docentov i pro-
fesorov. V roku 1997 až 2011 
pracoval na Ústave súdneho 
inžinierstva ŽU v Žiline ako 
prvý zástupca riaditeľa a ve-
dúci sekcie Strojárstvo so za-
meraním na znaleckú a me-
todickú činnosť v znaleckom 
odbore Strojárstvo. Vydal 
trinásť vysokoškolských 
učebníc pre denné a  post-
graduálne štúdium. Publi-

koval v  domácich a  takisto 
zahraničných odborných 
časopisoch. Spolupracoval 
aj s  firmami výrobnej sféry 
vypracovaním expertných 
posudkov na riešenie príčin 
havárií a posúdenie zariade-
ní pre potreby slovenských 
podnikov. Vypracoval stov-
ky znaleckých posudkov 
v  odbore Strojárstvo. V  ro-
ku 2014 za zásluhy v oblasti 
zvárania mu bola udelená 
na Výskumnom zváračskom 
ústave Pamätná medaila 
akademika Jozefa Čabelku 

za zásluhy o rozvoj zvárania.
Samostatnú kapitolu v je-

ho živote zohrával šport. 
S  volejbalom začal už na 
gymnáziu, ktorý hral aj 
popri štúdiu na SVŠT Bra-
tislava, kde sa začala naj-
úspešnejšia časť jeho špor-
tovej kariéry. Začal hrávať 
za študentský klub Slávia, 
ktorý patril k  najlepším 
slovenským klubom. Na 
majstrovstvách sveta vo vo-
lejbale v roku 1960 v Rio de 
Janeiro, kde jeho družstvo 
získalo striebornú medai-

lu, ale rok predtým na Uni-
verziáde v Turíne boli prví. 
Tento úspech mu priniesol 
titul Majster športu. Po roku 
1970 bol spätý s  kysuckým 
volejbalom ako tréner volej-
balistiek.

V roku 2015 mu Mestské 
zastupiteľstvo v Brezne ude-
lilo titul Čestného občana 
mesta Brezna. Volejbalové 
družstvo mužov Mostárne 
Brezno sa za jeho pôsobenia 
stalo najúspešnejším špor-
tovým družstvom mužov 
vôbec v  povojnovej histórii 
športu v  Brezne. Zaujíma-
vosťou je, že po nástupe do 
Mostárne Brezno bol hra-
júcim trénerom mužstva. 
V  roku 2016 mu slovenská 
volejbalová federácia udelila 
najvyššie volejbalové ocene-
nie Zlatú volejbalovú loptu 
slovenskej volejbalovej fe-
derácie. V roku 2000 dostal 
Čestné uznanie za 5. miesto 
v ankete Najlepší športovec 
mesta Brezna v 20. storočí.

Život pána docenta bol 
nesmierne plodný, zmyslu-
plný a  obohacujúci. Zane-
cháva stopu, ktorá nám ho 
bude ešte dlho pripomínať 
a jeho odkaz bude pokračo-
vať v mnohých z nás, ktorým 
odovzdal kus seba a svojich 
znalostí. Jeho výskumné 
príspevky, odborné poznat-
ky a  schopnosť podporovať 
ďalších študentov a kolegov 
zostali ako trvalé odkazy na 
jeho nekonečnú oddanosť 
vzdelávaniu. Mal otvorenú 
a  priateľskú povahu, rád sa 
stretával s kamarátmi, s kto-
rými si nejedenkrát zaspo-

mínali na rôzne spoločné zá-
žitky zo života. Vždy si vážil 
každého študenta a  kolegu 
a snažil sa mať ku každému 
ľudský prístup.

Bol veľmi vďačný svojim 
kolegom za dlhoročnú spo-
luprácu počas celej svojej 
kariéry. Od roku 2004 žil 
v  Kysuckom Novom Meste 
s Editou, neskoršou manžel-
kou a veľmi sa tešil zo svojich 
detí: dcéry Zuzany, troch 
synov Júliusa, Igora a Juraja, 
vnúčat Zuzany, Hany, Ľubo-
ra, Ľubice, Marka, Emy, Ely 
a pravnuka Olivera.

Česť Tvojej pamiatke Jú-
lius, odpočívaj v pokoji.

Posledná rozlúčka s Júliu-
som Veselkom sa uskutočni-
la v piatok 15. marca v evan-
jelickom kostole v  Brezne, 
kde sa prišli pokloniť jeho 
pamiatke rodina, známi, 
priatelia, kolegovia a za Brez-
no a jeho obyvateľov primá-
tor Tomáš Abel. „S  pánom 
docentom sa lúčime s  vďa-
kou, navždy ostane kúskom 
toho, čím žilo a napredova-
lo naše mesto. V roku 2015 
sme mu právom udelili titul 
Čestný občan mesta Brezna 
za vynikajúce tvorivé výko-
ny v odbore zvárania, ktoré 
obohatili ľudské poznanie, 
za úspešnú činnosť, šírenie 
dobrého mena mesta doma 
i  v  zahraničí, za športovú 
reprezentáciu Brezna a  bý-
valého Československa. Pán 
Július Veselko navždy ostane 
v našich srdciach a spomien-
kach. Česť jeho pamiatke!“

 (az, md)

V posledný marcový štvr-
tok minister investícií, regi-
onálneho rozvoja a informa-
tizácie Richard Raši spolu so 
štátnym tajomníkom Micha-
lom Kaliňákom na pôde mes-
ta predstavil novú dotačnú 
výzvu v  oblasti podpory re-
gionálneho rozvoja. Určená 
je pre okresy Brezno, Snina 
a Veľký Krtíš. 

Výzvu plánuje ministerstvo 
vyhlásiť v polovici apríla a do-
táciu bude možné použiť až do 
31. decembra 2026.

Jeden žiadateľ, jedna 
žiadosť

Minimálna výška poža-
dovanej dotácie bude 15 000 
eur a  maximálna do 50 000 
eur. Keďže v okresoch Brezno, 
Snina a Veľký Krtíš sa nachá-
dza dovedna 135 miest a ob-
cí, rovnaký je aj maximálny 
počet žiadateľov, pričom je-
den môže predložiť len jednu 
žiadosť. Podľa slov ministra 
Richarda Rašiho, nová výzva 
Podpora rozvoja občianskej 
vybavenosti a podpora služieb 
v regióne je určená pre okresy, 
ktoré síce nepatria medzi naj-

menej rozvinuté, ale štát na ne 
nesmie zabúdať. „Určite nie je 
fér nazerať na regióny výhrad-
ne cez optiku evidovanej ne-
zamestnanosti, ktoré definuje 
zoznam Najmenej rozvinu-
tých okresov a na základe toho 
určovať, kto má alebo nemá 
nárok na dotácie. Nová výzva 
berie tieto fakty do úvahy a do 
okresov Brezno, Veľký Krtíš 
a  Snina prinesie viac ako 1,1 
milióna eur, ktoré zlepšia život 
občanov.“  Ako dodal, lepšia 
občianska vybavenosť a lepšie 
služby by mohli dopomôcť 
k  zmierneniu dlhodobého 

problému s odlivom obyvateľ-
stva, ako sa to deje napríklad 
v Brezne. 

Novela rozviaže 
samosprávam ruky

Minister oznámil, že vláda 
v  stredu 27. marca schválila 
novelu zákona o  verejnom 
obstarávaní, ktorá zjednoduší 
a skráti proces verejného ob-
starávania a konečne rozviaže 
primátorom a starostom ruky. 
„Novela nevznikala na mi-
nisterstve, ale bola reakciou 
na požiadavky komunálnych 
lídrov z  celého Slovenska, 

ktorí mali z prebyrokratizova-
ného verejného obstarávania 
dlhé roky hlavu v smútku. Ve-
ríme, že otestovať nové, jedno-
duchšie pravidlá budete môcť 
už aj pri najnovšej výzve na 
podporu regiónov, ktorú sme 
vám prišli  predstaviť.“

Prioritným okresom chcú 
venovať prioritnú pozornosť. 
Podľa slov štátneho tajomní-
ka Michala Kaliňáka, tieto tri 
okresy nie sú na tom omnoho 
lepšie ako zoznam dvadsia-
tich najmenej rozvinutých, 
ale kvôli jednému jedinému 
kritériu, ktorým bola neza-
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Mesto a gymnázium podpísali memorandum o spolupráci

Nová dotačná výzva má podporiť rozvoj občianskej vybavenosti a služieb

Mesto Brezno uzavrelo 
spoluprácu s  Gymnáziom 
Jána Chalupku pri realizá-
cii dobrovoľníckej činnosti 
v  prospech všetkých oby-
vateľov a  klientov Zariade-
nia pre seniorov a denného 
stacionára Boženka. Túto 
ušľachtilú myšlienku speča-
tili podpisom memoranda.

Dobrovoľníci nie sú platení 
preto, že by boli bezcenní, ale 
preto, že sú na nezaplatenie. 

Zariadeniu vdýchli život 
a dušu

Zariadenie pre seniorov 
a  denný stacionár Boženka, 
ktoré svojim obyvateľom po-
skytuje nový domov a zabez-
pečuje komplexnú sociálnu, 
zdravotnú, kultúrnu aj du-
chovnú starostlivosť, uzrelo 
svetlo sveta pre dvomi rokmi. 
Za celé toto obdobie sa tak, 
ako pri všetkom novom, nie-
ktoré veci rodili ťažko, museli 
sa vyrovnať s  materiálnymi, 
personálnymi a rôznymi iný-
mi ťažkosťami, ktoré prináša 
každodenný život.  Napriek 
tomu sa snažili zariadeniu 
vdýchnuť život a  dušu, aby 
bolo dôstojným miestom pre 
život seniorov. A  veru sa to 
podarilo. „Našou snahou je 
robiť všetko pre to, aby sme 
prispeli k  plnohodnotnému 
životu našich seniorov a aby 
sme im mohli zabezpečiť dôs-
tojnú jeseň života. Teší ma, 
že môžeme pomôcť našim 
obyvateľom, ľuďom z  nášho 
regiónu, pretože dopyt po 
službách takéhoto zariadenia 
je stále veľmi veľký,“ povedal 
primátor Tomáš Abel. 

Ako dodala vedúca Božen-
ky Janka Lemberková, aby bol 
domov domovom, každý si 
ho skrášľuje tak, aby sa v ňom 

cítil príjemne. „Pustili sme sa 
preto do zveľadenia interiéru, 
nainštalovali altánok, dokon-
čili oplotenie, kúpili lavičky, 
balkóny vyzdobili kvetmi, do 
zariadenia sme kúpili kreslá, 
stolíky, vytvorili oddychové 
priestory, steny sme vyzdo-
bili obrazmi od darcov, ale 
aj výtvormi našich seniorov. 
Všetko by však nebolo možné 
realizovať bez podpory mesta, 
za čo veľmi pekne ďakujeme, 
ale zároveň sa snažíme získa-
vať aj externé finančné pros-
triedky. Ďakujeme tiež našim 
priateľom darcom, ktorí nás 
podporujú nielen finančne, 
ale aj materiálne. Aj dnešné 
stretnutie sa koná s podporou 
spoločnosti Kaufland, s  kto-
rou sme podpísali zmluvu 
o spolupráci a bude nás pod-
porovať vo viacerých našich 
podujatiach.“

Dobrovoľníci sú veľkou 
pomocou

Život v zariadení Boženka 
je pekný hlavne vďaka za-
mestnancom, ktorí sa o svo-
jich obyvateľov starajú s  lás-
kou a úctou. Krajší je však o to 
viac, že ich navštevujú dobro-

voľníci. „V rámci týždňa dob-
rovoľníctva zavítali do nášho 
zariadenia aj gymnazisti a ich 
aktivity sa nám veľmi zapáčili. 
Celá trieda študentov pripra-
vila pre seniorov pekné dopo-
ludnie v záhrade, kde aj súťa-
žili, vzali ich na vychádzku, 
ležiacim čítali na izbách. Bez 
nich by sme nemohli mnohé 
realizovať, pretože nemáme 
na to kapacity. Naši seniori sú 
z dôvodu zdravotných ťažkos-
tí už pohybovo obmedzení, 
skoro každý jeden potrebuje 
pomoc. Dobrovoľnícku čin-
nosť si veľmi vážime, preto 
nám napadla myšlienka, spo-
luprácu spečatiť memoran-
dom o spolupráci,“ povedala 
Janka Lemberková. 

Spoluprácu spečatili 
podpisom memoranda

Ušľachtilá myšlienka o spo-
lupráci s  gymnáziom sa na-
plnila. Vo štvrtok 21. marca 
študenti pod vedením profe-
sorky Danky Jakubčovej pri-
pravili pre seniorov program 
na vysokej umeleckej úrovni, 
predniesli básne, študentka 
potešila spevom ľudových 
piesní, za čo ich všetci odme-

nili potleskom. 
Nadišla slávnostná chvíľa, 

keď primátor mesta Tomáš 
Abel a zástupkyňa Gymnázia 
Jána Chalupku Jana Šteňo-
vá podpísali memorandum 
o spolupráci Sme tu pre vás za 
účelom zlepšenia kvality ži-
vota prijímateľov sociálnych 
služieb v zariadení Boženka. 
Škola sa podpisom zaviazala 
v  rámci hodín etickej a  ná-
boženskej výchovy aspoň 
jedenkrát mesačne obyvate-
ľov navštevovať a  realizovať 
rôzne aktivity, ako vychádzky 
po meste a  okolí, návštevu 
kultúrnych podujatí, vý-
stav a  kultúrnych pamiatok 
v Brezne a ďalšie.

Uzavretie spolupráce oce-
nil aj primátor Tomáš Abel: 
„Je to skvelé nielen pre život 
vás, našich  seniorov, ale aj 
pre mladých ľudí, ktorí sa 
budú zúčastňovať na týchto 
aktivitách, pretože im to dá-
va ďalšiu hodnotu do života, 
hodnotu ľudskosti. Ako ho-
vorí staré múdre príslovie, čo 
zaseješ, to zožneš. V budúc-
nosti to budú žať títo mladí ľu-
dia. Prajem im, aby sa naozaj 
naplnilo všetko, čo pripravili 

do memoranda a do života im 
tieto skúsenosti dali čo naj-
viac. Verím, že vy, naši seniori 
oceníte ich snahu a budete sa 
s nimi dobre cítiť na spoloč-
ných stretnutiach a  rôznych 
aktivitách. Ďakujem veľmi 
pekne gymnáziu za pomoc na 
dobrovoľníckej báze a za to, že 
ide príkladom aj ostatným.“

Slová pretavia na skutky
Slávnosť za účasti po-

zvaných hostí,  poslankyne 
mestského zastupiteľstva, 
predsedníčky komisie pre 
zdravotnú a sociálnu starost-
livosť a dobrovoľníčky Ľubice 
Štugnerovej, koordinátor-
ky dobrovoľníckej činnosti 
v dennom centre Prameň Ka-
taríny Kokavcovej, profesor-
ky z gymnázia Tatiany Kudr-
novej pozitívne zhodnotila 
aj zástupkyňa gymnázia Jana 
Šteňová: „Som veľmi rada, že 
som mohla dopoludnie strá-
viť medzi vami. Slovo memo-
randum znie zložito a cudzo, 
ale my sa ho budeme snažiť 
pretaviť na skutky. Tešíme sa, 
že ste nás prijali s otvorenou 
náručou, a že naši žiaci budú 
môcť na vlastnej koži zna-
losti, ktoré nadobudli v pred-
metoch etickej, náboženskej 
výchovy, ale i ďalších, pretaviť 
na činy. Škola nie je len o ve-
domostiach, ale aj o  výcho-
ve.“ Dobrovoľnícka služba, 
spolupráca medzi študentmi 
a seniormi prispeje k medzi-
generačnému porozumeniu 
a k podpore komunitného ži-
vota.  (md)

FOTO: MD

mestnanosť, ostali na druhej 
strane. „Vtiahneme ich do hry, 
dáme im prioritu a pozornosť. 
Nechceme, aby Slovensko bo-
lo regiónom skanzenov, ale 
regiónom príležitostí.“

Výzvy sú pre regióny 
pomocou

Z novej výzvy sa bude môcť 
financovať rekonštrukcia 
obecných úradov a kultúrnych 
domov, rekonštrukcia a vybu-
dovanie komunitných centier, 
oddychových zón, detských 
ihrísk, parkovísk (bez výbe-
ru parkovného), amfiteátrov, 

mobilných amfiteátrov, roz-
hlasu, osvetlenia. Zároveň sa 
môžu financovať všetky ka-
pitálové výdavky, teda samo-
statné hnuteľné veci, prípadne 
súbory hnuteľných vecí, ktoré 
majú samostatné technicko-
-ekonomické určenie a  kto-
rých vstupná cena je vyššia 
ako 1700 eur.

Ako povedal primátor To-
máš Abel, počas jeho funkč-
ného obdobia a  za posledné 
štyri roky sa nestalo, že by ne-
jaký minister prišiel na pôdu 
mestského úradu a  avizoval 
akúkoľvek pomoc. „Chcem sa 

preto poďakovať pánovi mi-
nistrovi aj štátnemu tajomní-
kovi, že navštevujú regióny, 
spolupracujú so samospráva-
mi, aj s naším mestom, obcami 
Horehronia, ktoré pomoc po-
trebujú. Ako bolo povedané, 
usilujeme sa našich obyvateľov 
na území okresu udržať, robili 
sme a aj robíme na to opatre-
nia. Dnes staviame byty, snaží-
me sa o vytváranie pracovných 
miest a práve takéto výzvy zo 
strany štátu nám pomáhajú 
k tomu, aby sa to podarilo. Ďa-
kujem a verím, že  odprezento-
vané ciele sa naplnia.“ (md)FOTO: MB
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Zmena programu vyhradená!

Mysteriózny triler, SVK/CZE, 121 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Smršť

5.4.2024, Piatok, 19.00
21.4.2024, Nedeľa, 19.00

vstupné: 6,00 €

Hlavným hrdinom filmového príbehu je forenzný psychológ Martin Lang (Tomáš 
Maštalír), ktorý prichádza spolu s manželkou Pawlou (Anna Geislerová) do 
kúpeľov v horách. Ďaleko od civilizácie si chcú oddýchnuť a pokúšajú sa zachrániť 
vzťah. Prechádzajú vážnou partnerskou krízou, ktorá pramení z hlboko ukrytej 
traumy, a tento pobyt je pre nich ultimátom – buď svoje problémy prekonajú, 
alebo sa každý vyberie vlastnou cestou. Kolobeh rutinných dní však naruší 
príchod tajomnej zásielky – balíka s dôkazovým materiálom z vyšetrovania 
tragického prípadu. Odosielateľom je Langov kolega, psychológ. Ten od neho 
potrebuje pomoc v prípade známom ako „jazda smrti“, na konci ktorého boli 
štyria mŕtvi. Lang sa spočiatku zdráha, ale postupne podľahne neznámej sile, 
ktorá ho k prípadu priťahuje. Filip Veselovský, jeho kamarátka Nina a jej partner, 
policajt Gabo v jeden večer nastúpili do auta. Po jazde, ktorej trasa nedávala 
zmysel, auto zastalo na pumpe. Nina natankovala a jeden z mužov ju zastrelil. 
Šofér okamžite vyrazil smerom do lesov a po chvíli v plnej rýchlosti prešiel do 
protismeru a zrazil sa s protiidúcim autom. Ľudia v ňom boli na mieste mŕtvi 
rovnako ako Gabo. Ten však zomrel ešte predtým, guľkou do hlavy. Veselovský 
vyviazol s ťažkými zraneniami a teraz čelí obvineniu z viacerých trestných činov 
vrátane vraždy. Hrozí mu dvadsaťpäť rokov vo väzení, ale on tvrdí, že je nevinný. 
Snaží sa vyšetrovateľov presvedčiť, že bol k tomu prinútený a vinu na tomto 
zločine nesie halný vietor...

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

14.4.2024, Nedeľa, 15.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja bolo 
naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a stať 
sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu do 
úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej hrdinskej 
kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie preruší mocná 
čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne jedno, pretože sa 
dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa práve rozhodla získať 
bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu bojovníkov, ktorých Po v 
minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane monštrum, na ktoré bude aj 
Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k 
ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej kung-fu práce.

Akčný, USA, 104 min., český dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Krotitelia duchov: 
Mrazivá hrozba

14.4.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Nesmrteľná značka Krotitelia duchov prichádza s ďalším pokračovaním! Callie 
(Carrie Noon) a Gary (Paul Rudd) sa s deťmi po udalostiach z roku 2021 usadia v 
New Yorku a naplno sa venujú pomoci tým, ktorých trápia nepríjemní duchovia a 
prízraky. Keď však mesto uprostred leta náhle zamrzne, je jasné, že noví Krotitelia 
majú dočinenia s hrozbou, s akou sa ešte nestretli…

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Sladký život 

13.4.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene 
po tridsiatke…

Animovaný/Dobrodružný, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Domáce príšerky 

13.4,2024, Sobota, 16.00
28.4.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Vedeli ste, že vo vašom dome žije niekto bez toho, aby ste ho videli? Elfinovia sú 
malé chlpaté príšerky, ktoré udržiavajú v každom dome pokoj a harmóniu. Ich 
úlohou je premeniť váš dom na domov. Finnick nie je ako všetci ostatní Elfinovia. 
Zdá sa, že z každého, kto sa nasťahuje do jeho domu, si len robí žarty a snaží sa ich 
z domu vyhnať. Všetko sa ale zmení, keď sa do domu príde Christine s jej rodinou, 
ktorá Finnicka odhalí. Keď sa ale v meste začnú diať čudné veci, Finnick a 
Christine, ktorí sú tak odlišní, sa budú musieť spojiť a spolupracovať, aby vyriešili 
všetky záhady a zachránili mesto!

vstupné: 6,00 €

Animovaný, CHN/ESP, 99 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ako zachrániť draka

V starovekej Číne boli draci a ľudia priateľmi, ale ľudská chamtivosť ukončila ich 
spojenectvo a tieto čarovné stvorenia sa stali korisťou. Posledného z nich teraz 
drží v zajatí krutý cisár. Jedného dňa drakovi prinesie jedlo malá sirota menom 
Ping a čoskoro sa ukáže, že ona je tou vyvolenou, ktorá jediná ho môže zachrániť. 
Títo nepravdepodobní spojenci sa musia naučiť pomáhať si a chápať jeden 
druhého. Na ich ceste za slobodou ich prenasleduje zlý čarodejník a lovec drakov. 
Aby prežili a Ping splnila svoje poslanie, musí nájsť odvahu a magickú silu, o ktorej 
doteraz nevedela. Už nemôže byť tým bojazlivým, plachým sirotou, akým bývala 
kedysi. Teraz je skutočnou hrdinkou, ktorá musí zachrániť draka.

Dobrodružný, USA, 107 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Nezlomní

12.4.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mark Wahlberg sa počas vytrvalostných pretekov naprieč džungľou spriatelí s 
túlavým psom v dojemnom príbehu nakrútenom podľa skutočných udalostí a 
podľa knižného bestselleru Mikaela Lindnorda „Dog,  Crossed Jungle to Find a 
Home“. Po devätnástich rokoch vytrvalostného pretekania stojí Michael (Mark 
Wahlberg) naposledy na štartovej čiare. Počas nasledujúcich šiestich dní a nocí 
sa na majstrovstvách sveta Adventure Racing v Dominikánskej republike ešte raz 
pokúsi doviesť svoj tím víťazne do cieľa. V náročnom teréne naprieč divokou 
prírodou ho však okrem prekážok čaká aj jedno prekvapujúce stretnutie. Narazí 
na opusteného psa, ktorý sa k nemu pridá a stane sa súčasťou tímu. Na 700-kilo-
metrovej trati potom medzi ním a Artúrom (tak kríženca erdelteriéra pomenuje), 
vznikne silné puto. Vernosť a oddanosť štvornohého spoločníka ohromí nielen 
Michaela, ale aj ostatných členov. Všetci siahnu ďaleko za hranice svojich síl a 
preteky im začnú komplikovať zranenia. No čoskoro sa ukáže, že spoločne sú 
nezlomní. Skutočný príbeh odvahy a priateľstva, v ktorom obľúbený herec Mark 
Wahlberg a túlavý pes Artúr dokazujú, že najväčšie víťazstvá v živote sa často 
zaobídu bez medailí, málokedy však bez boja. Najťažšie prekážky však vytvárajú 
najsilnejšie putá, navyše na miestach, kde by to čakal málokto. Aj v 
nebezpečnom teréne latinskoamerickej džungle. Zdá sa byť tento príbeh ťažko 
uveriteľný? On sa však naozaj stal!

Dráma/Historický, SVK, 110 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Spiaci účet 

28.4.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Problémy mladých manželov môže vyriešiť nečakane objavené dedičstvo. 
Pátrajú po jeho podozrivom pôvode a odkrývajú temné tajomstvo starých 
rodičov. Pokušenie zbohatnúť je veľké. Vezmú na seba s dedičstvom aj vinu, 
ktorá mala zostať utajená? Mladí manželia sa v ťažkostiach rozhodnú predať 
vzácny obraz, zdedený po starých rodičoch. Nájdu v ňom chúlostivý odkaz, ktorý 
sa pokúšajú rozlúštiť. Odkrývajú temné tajomstvo rodiny, ktoré malo zostať 
zabudnuté. Pokušenie získať peniaze je veľké, ale s bohatstvom tak preberú na 
seba aj vinu svojich predkov...

Dobrodružný, USA, 107 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Nezlomní

vstupné: 6,00 €

Mark Wahlberg sa počas vytrvalostných pretekov naprieč džungľou spriatelí s 
túlavým psom v dojemnom príbehu nakrútenom podľa skutočných udalostí a 
podľa knižného bestselleru Mikaela Lindnorda „Dog,  Crossed Jungle to Find a 
Home“. Po devätnástich rokoch vytrvalostného pretekania stojí Michael (Mark 
Wahlberg) naposledy na štartovej čiare. Počas nasledujúcich šiestich dní a nocí 
sa na majstrovstvách sveta Adventure Racing v Dominikánskej republike ešte raz 
pokúsi doviesť svoj tím víťazne do cieľa. V náročnom teréne naprieč divokou 
prírodou ho však okrem prekážok čaká aj jedno prekvapujúce stretnutie. Narazí 
na opusteného psa, ktorý sa k nemu pridá a stane sa súčasťou tímu. Na 700-kilo-
metrovej trati potom medzi ním a Artúrom (tak kríženca erdelteriéra pomenuje), 
vznikne silné puto. Vernosť a oddanosť štvornohého spoločníka ohromí nielen 
Michaela, ale aj ostatných členov. Všetci siahnu ďaleko za hranice svojich síl a 
preteky im začnú komplikovať zranenia. No čoskoro sa ukáže, že spoločne sú 
nezlomní. Skutočný príbeh odvahy a priateľstva, v ktorom obľúbený herec Mark 
Wahlberg a túlavý pes Artúr dokazujú, že najväčšie víťazstvá v živote sa často 
zaobídu bez medailí, málokedy však bez boja. Najťažšie prekážky však vytvárajú 
najsilnejšie putá, navyše na miestach, kde by to čakal málokto. Aj v 
nebezpečnom teréne latinskoamerickej džungle. Zdá sa byť tento príbeh ťažko 
uveriteľný? On sa však naozaj stal!

vstupné: 6,00 €

Akčný triler, USA, 121 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

19.4.2024, Piatok, 19.00 21.4.2024, Nedeľa, 16.00
27.4.2024, Sobota, 16.00

27.4.2024, Sobota, 19.00

Opičí človek 

Keď bol Chlapec (Dev Patel) veľmi malý, matka mu rozprávala legendu o bájnom 
opičom kráľovi Hanumanovi, ktorý pomáhal bezmocným, utláčaným a 
ukrivdeným. Potom priamo pred jeho očami jeho matku zavraždia tí, ktorí majú 
moc, a chlapec pochopí, že žiadny Hanuman neexistuje. Možno preto,  už ako 
dospelý nosí opičiu masku a zúčastňuje sa na nelegálnych zápasoch, kde ho 
populárnejší zápasníci mlátia do krvi. V najtemnejších uličkách mesta hľadá 
spôsob, ako sa dostať k "tým hore", k tým, ktorí mu pred rokmi tak osudovo 
ublížili. Keď ich  konečne nájde, premení sa na hrozivý a desivý nástroj pomsty, 
ktorý ho má zbaviť všetkých tieňov minulosti. Dokáže to sám? A čo sa s ním stane, 
keď sa dostane na koniec tejto smrťou lemovanej cesty?

KINO MOSTÁR APRÍL 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

Mysteriózny triler, SVK/CZE, 121 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Smršť

5.4.2024, Piatok, 19.00
21.4.2024, Nedeľa, 19.00

vstupné: 6,00 €

Hlavným hrdinom filmového príbehu je forenzný psychológ Martin Lang (Tomáš 
Maštalír), ktorý prichádza spolu s manželkou Pawlou (Anna Geislerová) do 
kúpeľov v horách. Ďaleko od civilizácie si chcú oddýchnuť a pokúšajú sa zachrániť 
vzťah. Prechádzajú vážnou partnerskou krízou, ktorá pramení z hlboko ukrytej 
traumy, a tento pobyt je pre nich ultimátom – buď svoje problémy prekonajú, 
alebo sa každý vyberie vlastnou cestou. Kolobeh rutinných dní však naruší 
príchod tajomnej zásielky – balíka s dôkazovým materiálom z vyšetrovania 
tragického prípadu. Odosielateľom je Langov kolega, psychológ. Ten od neho 
potrebuje pomoc v prípade známom ako „jazda smrti“, na konci ktorého boli 
štyria mŕtvi. Lang sa spočiatku zdráha, ale postupne podľahne neznámej sile, 
ktorá ho k prípadu priťahuje. Filip Veselovský, jeho kamarátka Nina a jej partner, 
policajt Gabo v jeden večer nastúpili do auta. Po jazde, ktorej trasa nedávala 
zmysel, auto zastalo na pumpe. Nina natankovala a jeden z mužov ju zastrelil. 
Šofér okamžite vyrazil smerom do lesov a po chvíli v plnej rýchlosti prešiel do 
protismeru a zrazil sa s protiidúcim autom. Ľudia v ňom boli na mieste mŕtvi 
rovnako ako Gabo. Ten však zomrel ešte predtým, guľkou do hlavy. Veselovský 
vyviazol s ťažkými zraneniami a teraz čelí obvineniu z viacerých trestných činov 
vrátane vraždy. Hrozí mu dvadsaťpäť rokov vo väzení, ale on tvrdí, že je nevinný. 
Snaží sa vyšetrovateľov presvedčiť, že bol k tomu prinútený a vinu na tomto 
zločine nesie halný vietor...

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

14.4.2024, Nedeľa, 15.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja bolo 
naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a stať 
sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu do 
úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej hrdinskej 
kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie preruší mocná 
čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne jedno, pretože sa 
dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa práve rozhodla získať 
bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu bojovníkov, ktorých Po v 
minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane monštrum, na ktoré bude aj 
Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k 
ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej kung-fu práce.

Akčný, USA, 104 min., český dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Krotitelia duchov: 
Mrazivá hrozba

14.4.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Nesmrteľná značka Krotitelia duchov prichádza s ďalším pokračovaním! Callie 
(Carrie Noon) a Gary (Paul Rudd) sa s deťmi po udalostiach z roku 2021 usadia v 
New Yorku a naplno sa venujú pomoci tým, ktorých trápia nepríjemní duchovia a 
prízraky. Keď však mesto uprostred leta náhle zamrzne, je jasné, že noví Krotitelia 
majú dočinenia s hrozbou, s akou sa ešte nestretli…

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Sladký život 

13.4.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene 
po tridsiatke…

Animovaný/Dobrodružný, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Domáce príšerky 

13.4,2024, Sobota, 16.00
28.4.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Vedeli ste, že vo vašom dome žije niekto bez toho, aby ste ho videli? Elfinovia sú 
malé chlpaté príšerky, ktoré udržiavajú v každom dome pokoj a harmóniu. Ich 
úlohou je premeniť váš dom na domov. Finnick nie je ako všetci ostatní Elfinovia. 
Zdá sa, že z každého, kto sa nasťahuje do jeho domu, si len robí žarty a snaží sa ich 
z domu vyhnať. Všetko sa ale zmení, keď sa do domu príde Christine s jej rodinou, 
ktorá Finnicka odhalí. Keď sa ale v meste začnú diať čudné veci, Finnick a 
Christine, ktorí sú tak odlišní, sa budú musieť spojiť a spolupracovať, aby vyriešili 
všetky záhady a zachránili mesto!

vstupné: 6,00 €

Animovaný, CHN/ESP, 99 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ako zachrániť draka

V starovekej Číne boli draci a ľudia priateľmi, ale ľudská chamtivosť ukončila ich 
spojenectvo a tieto čarovné stvorenia sa stali korisťou. Posledného z nich teraz 
drží v zajatí krutý cisár. Jedného dňa drakovi prinesie jedlo malá sirota menom 
Ping a čoskoro sa ukáže, že ona je tou vyvolenou, ktorá jediná ho môže zachrániť. 
Títo nepravdepodobní spojenci sa musia naučiť pomáhať si a chápať jeden 
druhého. Na ich ceste za slobodou ich prenasleduje zlý čarodejník a lovec drakov. 
Aby prežili a Ping splnila svoje poslanie, musí nájsť odvahu a magickú silu, o ktorej 
doteraz nevedela. Už nemôže byť tým bojazlivým, plachým sirotou, akým bývala 
kedysi. Teraz je skutočnou hrdinkou, ktorá musí zachrániť draka.

Dobrodružný, USA, 107 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Nezlomní

12.4.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mark Wahlberg sa počas vytrvalostných pretekov naprieč džungľou spriatelí s 
túlavým psom v dojemnom príbehu nakrútenom podľa skutočných udalostí a 
podľa knižného bestselleru Mikaela Lindnorda „Dog,  Crossed Jungle to Find a 
Home“. Po devätnástich rokoch vytrvalostného pretekania stojí Michael (Mark 
Wahlberg) naposledy na štartovej čiare. Počas nasledujúcich šiestich dní a nocí 
sa na majstrovstvách sveta Adventure Racing v Dominikánskej republike ešte raz 
pokúsi doviesť svoj tím víťazne do cieľa. V náročnom teréne naprieč divokou 
prírodou ho však okrem prekážok čaká aj jedno prekvapujúce stretnutie. Narazí 
na opusteného psa, ktorý sa k nemu pridá a stane sa súčasťou tímu. Na 700-kilo-
metrovej trati potom medzi ním a Artúrom (tak kríženca erdelteriéra pomenuje), 
vznikne silné puto. Vernosť a oddanosť štvornohého spoločníka ohromí nielen 
Michaela, ale aj ostatných členov. Všetci siahnu ďaleko za hranice svojich síl a 
preteky im začnú komplikovať zranenia. No čoskoro sa ukáže, že spoločne sú 
nezlomní. Skutočný príbeh odvahy a priateľstva, v ktorom obľúbený herec Mark 
Wahlberg a túlavý pes Artúr dokazujú, že najväčšie víťazstvá v živote sa často 
zaobídu bez medailí, málokedy však bez boja. Najťažšie prekážky však vytvárajú 
najsilnejšie putá, navyše na miestach, kde by to čakal málokto. Aj v 
nebezpečnom teréne latinskoamerickej džungle. Zdá sa byť tento príbeh ťažko 
uveriteľný? On sa však naozaj stal!

Dráma/Historický, SVK, 110 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Spiaci účet 

28.4.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Problémy mladých manželov môže vyriešiť nečakane objavené dedičstvo. 
Pátrajú po jeho podozrivom pôvode a odkrývajú temné tajomstvo starých 
rodičov. Pokušenie zbohatnúť je veľké. Vezmú na seba s dedičstvom aj vinu, 
ktorá mala zostať utajená? Mladí manželia sa v ťažkostiach rozhodnú predať 
vzácny obraz, zdedený po starých rodičoch. Nájdu v ňom chúlostivý odkaz, ktorý 
sa pokúšajú rozlúštiť. Odkrývajú temné tajomstvo rodiny, ktoré malo zostať 
zabudnuté. Pokušenie získať peniaze je veľké, ale s bohatstvom tak preberú na 
seba aj vinu svojich predkov...

Dobrodružný, USA, 107 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Nezlomní

vstupné: 6,00 €

Mark Wahlberg sa počas vytrvalostných pretekov naprieč džungľou spriatelí s 
túlavým psom v dojemnom príbehu nakrútenom podľa skutočných udalostí a 
podľa knižného bestselleru Mikaela Lindnorda „Dog,  Crossed Jungle to Find a 
Home“. Po devätnástich rokoch vytrvalostného pretekania stojí Michael (Mark 
Wahlberg) naposledy na štartovej čiare. Počas nasledujúcich šiestich dní a nocí 
sa na majstrovstvách sveta Adventure Racing v Dominikánskej republike ešte raz 
pokúsi doviesť svoj tím víťazne do cieľa. V náročnom teréne naprieč divokou 
prírodou ho však okrem prekážok čaká aj jedno prekvapujúce stretnutie. Narazí 
na opusteného psa, ktorý sa k nemu pridá a stane sa súčasťou tímu. Na 700-kilo-
metrovej trati potom medzi ním a Artúrom (tak kríženca erdelteriéra pomenuje), 
vznikne silné puto. Vernosť a oddanosť štvornohého spoločníka ohromí nielen 
Michaela, ale aj ostatných členov. Všetci siahnu ďaleko za hranice svojich síl a 
preteky im začnú komplikovať zranenia. No čoskoro sa ukáže, že spoločne sú 
nezlomní. Skutočný príbeh odvahy a priateľstva, v ktorom obľúbený herec Mark 
Wahlberg a túlavý pes Artúr dokazujú, že najväčšie víťazstvá v živote sa často 
zaobídu bez medailí, málokedy však bez boja. Najťažšie prekážky však vytvárajú 
najsilnejšie putá, navyše na miestach, kde by to čakal málokto. Aj v 
nebezpečnom teréne latinskoamerickej džungle. Zdá sa byť tento príbeh ťažko 
uveriteľný? On sa však naozaj stal!

vstupné: 6,00 €

Akčný triler, USA, 121 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

19.4.2024, Piatok, 19.00 21.4.2024, Nedeľa, 16.00
27.4.2024, Sobota, 16.00

27.4.2024, Sobota, 19.00

Opičí človek 

Keď bol Chlapec (Dev Patel) veľmi malý, matka mu rozprávala legendu o bájnom 
opičom kráľovi Hanumanovi, ktorý pomáhal bezmocným, utláčaným a 
ukrivdeným. Potom priamo pred jeho očami jeho matku zavraždia tí, ktorí majú 
moc, a chlapec pochopí, že žiadny Hanuman neexistuje. Možno preto,  už ako 
dospelý nosí opičiu masku a zúčastňuje sa na nelegálnych zápasoch, kde ho 
populárnejší zápasníci mlátia do krvi. V najtemnejších uličkách mesta hľadá 
spôsob, ako sa dostať k "tým hore", k tým, ktorí mu pred rokmi tak osudovo 
ublížili. Keď ich  konečne nájde, premení sa na hrozivý a desivý nástroj pomsty, 
ktorý ho má zbaviť všetkých tieňov minulosti. Dokáže to sám? A čo sa s ním stane, 
keď sa dostane na koniec tejto smrťou lemovanej cesty?
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Mesto Brezno v spolupráci
s Technickými službami Brezno,

vyhlasuje
XXVII. ročník

medzinárodnej súťaže
kresleného humoru a satiry

O BOMBUROVU
ŠABĽU 2024

   Na zadnej strane práce treba označiť názov prá-
ce, meno a priezvisko autora, adresu, číslo telefó-
nu a mailovú adresu.
   Súťaž je rozdelená do dvoch vekových ka-
tegórií: do 15 a nad 15 rokov. Uzávierka súťa-
že je 30. apríla 2024 (rozhoduje dátum poštovej 
pečiatky).
   Na návrh odbornej poroty organizátori súťaže 
udelia ceny a diplomy za najlepšie kresby v každej 
kategórii.
   V kategórii do 15 rokov vecné ceny. V kategórii
nad 15 rokov finančnú odmenu (1. miesto - 500 €, 
2. miesto - 300 €, 3. miesto - 100 €).

   Najlepšie práce budú vystavené na samostatnej 
výstave v rámci sprievodných podujatí Dni mesta 
Brezna, ktorej vernisáž sa uskutoční

v piatok 7. júna 2024 o 12.00 hod.
v Synagóge na Štúrovej č. 11.

Súťažné práce s označením obálky
“O Bomburovu šabľu”

zasielajte poštou na adresu:
Veronika Cerovská

Technické služby, Rázusova 16,
97701 Brezno, SLOVAKIA

Informácie:
Veronika Cerovská, tel.:  0910 996 021

www.brezno.sk
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Peter Zifčák, 0908 605196

   Súťažné práce by mali byť realizované čier-
nobielou, alebo farebnou ľubovoľnou techni-
kou formátu A4. Jeden autor môže do súťaže 
zaslať najviac 5 prác na tému:

DOMÁCI KUTIL
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Autor:          
PK

peňažný trest T4 hádam, azda
štvrtá trieda 
gymnázia

aromatická 
rastlina orgány zraku Tanečná škola rastúci (angl.) aukcia (čes.)

základná 
číslovka T6 EČV Rimavskej 

Soboty

futbalový klub v 
Eidhovene krstná matka podarúnok

starý otec 
(nem.) T3              

ruský zápor

Vojenský 
umelecký súbor         
EČV Revúcej

chorvátske 
súostrovie v 

Jadrane

krátke spojenie                   

T2 Slovník cudzích 
slov

otiera mačka (dets.)   
teľa (nem.)

symetrála     
pevné

EČV 
Turčianskych 

Teplíc

Trinidad a 
Tobago (MPZ)   
parta, banda

dravé vtáky    
Majstrovstvá 

sveta

tuberkulóza 
(skr.)       

pretože

nemecký 
výrobca elektro-

spotrebičov

amalgámový 
(skr.)          

náuka, znalosť

syfilis (lek.)      
zakrič, zrev

zabávaj       
spevácke teleso

slečna (skr.)     
jazero (angl.) druh hmyzu

desať (nem.)   
jednoduchá 

detská hračka

Alexander 
(dom.)

zvučal, znel

francúzska 
polievka z rýb     
vo vlastnom 

dome

hlavné mesto 
Iraku

nie zdravo   
Miroslava 

(dom.)

mastná zemina     
MPZ Poľska

Obecná liga T5              
veľkofilm 

Camerona

zvyšky stromov 
po spílení

Ruská 
kozmická 
agentúra

patriaci Emilovi               
zaviň

fyzikálna 
jednotka 

osvetlenia

Pomôcky: 
RISING, 

AEG, LUES

farba na vajíčka   
karma, priebeh 

života

papagáj       
všetci (nem.)

hnusná bytosť

podmienková 
spojka        
vzduch                

po grécky

strčila udieraj všetko v 
poriadku

Uršuľa (dom.) T1
tvrdá stupnica mužské meno

 Muža som opustila... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 12. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno.
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Daniela Mareka z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

EKO

„Čas, ktorý budete venovať preventívnym opatreniam sa Vám určite oplatí a následne  
ochráni zdravie a majetok Vás a Vašich blízkych.“

Nezabúdajte že vypaľovanie 
je zakázané a aby to nedopadlo takto ,

nikdy to nerobte...........

Krajské riaditeľstvo
Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici

Vypaľovanie porastov bylín, kríkov, alebo zakladať oheň v priestoroch  alebo 
na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu je  ZAKÁZANÉ !

 Za porušenie tohto zákazu Vám hrozí vysoká sankcia 
 Môžete spôsobiť požiar nevyčísliteľných škôd 

 Ničíte ekosystém a ovzdušie

STOP !  VYPAĽOVANIU TRÁVY STOP !  VYPAĽOVANIU TRÁVY 

V prípade požiaru volajte telefónne 

číslo 150 alebo 112 

Dňa 14. marca bola vyhlá-
sená mimoriadna situácia 
pre okres Brezno z dôvodu 
kalamitnej situácie v poras-
toch so zastúpením smreka. 
Je to vyústenie nepriaznivé-
ho zdravotného stavu tejto 
najzastúpenejšej ihličnatej 
dreviny, ktorý lesníci pozo-
rujú dlhodobo. 

Extrémy počasia v podobe 
mnohých teplotných rekor-
dov, letných búrok a prietrží 
v kombinácii s veľkou perió-
dou sucha vo vegetačnom 
období roku 2022 zapríčinilo 
oslabenie smreka, ktorý ako 
plytkokoreniaca drevina tie-
to extrémy pocítila najviac.

Dvojnásobok objemu 
ročnej ťažby

Už v  druhej polovici ro-
ka 2022 Lesy mesta Brezno 
(LMB) spracovali o  pri-
bližne 15 tisíc metrov ku-
bických smrekového dreva 
viac, ako plánovali, čo bolo 
predpokladom pre nárast 
náhodnej ťažby aj v  roku 
2023. Predpovede lesníkov 
sa naplnili a  spolu vyťaži-
li takmer 75 tisíc kubíkov 
prevažne podkôrnikovej ka-
lamitnej hmoty. „Je to viac 
ako dvojnásobok toho, čo by 
sme mali vyťažiť za rok pri 
bežnom režime hospodá-
renia. Po predchádzajúcich 
rokoch postupného poklesu 
sme sa tak vrátili do obdo-
bia rokov 2018 a 2019, kedy 
objem ťažby atakoval úroveň 
70 tisíc metrov kubických za 

rok,“ priblížil situáciu vedúci 
polesia Brezno Daniel Kli-
ment z LMB.

Ako ďalej pokračoval, 
medzi odbornou, ale aj la-
ickou verejnosťou sa obja-
vilo množstvo polemík, ako 
v tejto situácii postupovať, či 
sa zamerať na asanáciu tzv. 
aktívnych chrobačiarov a ne-
atraktívnu suchú hmotu po-
nechať v poraste, aký dopad 
to bude mať na vodné zdro-
je, na schopnosť zachytávať 
prívalové zrážky v  letnom 
období a podobne. „Na celú 
problematiku je potrebné sa 
pozerať komplexne a pristu-
povať k nej prípad od prípa-
du, porast od porastu,“ skon-
štatoval Kliment. 

Jar začala vo februári
Na prelome rokov si 

v LMB dali interný cieľ spra-
covať maximálne množstvo 
kalamitnej hmoty do začiat-
ku jarného rojenia hmyzu. 

Popri asanácii zelenej na-
padnutej hmoty však podľa 
vedúceho polesia spracúvajú 
aj sucháre. „Ich ponechanie 
v poraste by výrazne zvýšilo 
riziko vzniku lesných po-
žiarov, čo by bolo katastro-
fou omnoho väčšou, ako je 
súčasná situácia, pretože 
okrem suchých smrekov by 
zhoreli aj iné dreviny a celý 
podrast vrátane fauny žijúcej 
v celom ekosystéme.“ 

Plány mestských lesníkov 
však skrížil nadpriemerne 
teplý február, ktorý napriek 
tomu, že je zimný mesiac, pri-
pomínal skôr začínajúcu jar. 
Denné aj nočné teploty boli 
nad nulou, sneh sa roztopil 
a  pôda rozmrzla, čo značne 
sťažilo, prípadne znemožni-
lo pohyb lesnej techniky po 
porastoch. „Utrpeli aj lesné 
cesty, minulý rok sme inves-
tovali do ich údržby a opráv 
viac ako 110 tisíc eur a v tom-
to roku sa táto suma určite na-

výši. Zvýšené ťažbové úlohy 
si vyžadujú aj vyššie vstupné 
náklady na pestovnú činnosť. 
V minulom roku sme do nej 
investovali viac ako 336 tisíc 
eur, čo bolo o 54 tisíc eur viac 
ako v roku 2022,“ zhodnotil 
Daniel Kliment. 

Druhovo pestrejšie 
a odolnejšie

Čo vo februári mestským 
lesom nevyhovovalo z  po-
hľadu realizácie ťažieb, to 
na druhej strane vytvorilo 
vhodné podmienky na skorší 
začiatok jarného zalesňova-
nia, ktorému predchádza-
li prípravy plôch po ťažbe 
uhadzovaním, prípadne vy-
vážaním haluziny na štiep-
kovanie. V  polovici marca 
začali s výsadbou buka, jedle, 
smreka, javora a  smrekov-
ca. „V  porovnaní s  rokom 
2023 sme jarnú zalesňovač-
ku začali približne o mesiac 
skôr. V  závislosti od vývoja 

počasia plánujeme počas ja-
ri vysadiť viac ako 150 tisíc 
voľnokorenných sadeníc. 
Vzhľadom na to, že počítame 
s  vyššou potrebou sadeníc, 
plánujeme v  škôlkárskom 
stredisku v Michalovej vysiať 
približne 300 kg semena bu-
ka, 20 kg jedle; 3,5 kg smreka 
a 0,5 kg smrekovca.“ 

Prioritou LMB je postupná 
kombinovaná obnova kala-
mitných plôch v takej podo-
be, aby sa vytvorili podmien-
ky pre založenie a odrastanie 
takých porastov, ktoré budú 
druhovo pestrejšie a  tým 
odolnejšie voči celému spek-
tru škodlivých činiteľov. „Nie 
je to ľahká úloha, ale ak chce-
me zachovať lesy potomstvu 
v  duchu myšlienok Jozefa 
Dekréta Matejovie, musíme 
sa o to aktívne pričiniť. Tento 
rok si pripomíname 250. vý-
ročie jeho narodenia,“ dodal 
na záver Daniel Kliment.        

 (dk, eš)

Kalamitné premnoženie podkôrneho hmyzu sa dotýka aj mestských lesov

Hmota z kalamitnej ťažby vykonanej 
harvesterovou technológiou.
FOTO: DANIEL KLIMENT

Voľnokorenné sadenice buka lesného 
pripravené k jarnému zalesňovaniu.
FOTO: DANIEL KLIMENT
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FK BREZNO INFORMUJE

Prvý domáci zápas skončil remízou
Brezno sa stane dejiskom 
šampionátu v kolkoch 

Brankárske tréningy s legendou

V. liga - 15. kolo
Brezno – Tomášovce 2:2 
(0:0), góly Brezna: Szcze-
paniak 2, rozhodca: Martin 
Tapfer, 712 divákov.

Skvelá divácka kulisa vide-
la záverečný finiš FK Brezno. 
Na plný bodový zisk to však 
nestačilo. V  prvom polčase 
mali domáci jasnú prevahu, 
súpera k  ničomu nepustili, 
ale strelecké pokusy neskon-
čili gólom. V úvode druhého 
polčasu Brezňania neubrá-
nili center z priameho kopu 
a hostia išli do vedenia. Do-
máci hráči síce mali na tráv-
niku stálu prevahu, avšak 
šance neprichádzali. V  72. 
minúte rozhodca ukázal na 

biely bod a súper z Tomášo-
viec kopal penaltu, ktorú pre-
menil. Po prestriedaní domá-
ci ožili a ešte viac začali tlačiť. 
V závere sa napokon dočkali 
gólov, oba strelil Peter Szcze-
paniak a stanovil tak konečné 
skóre 2:2. (mb)

1. Osrblie 15 11 3 1 48:16 36
2. Tomášovce 15 10 5 0 35:13 35
3. Veľký Krtíš 15 10 3 2 22:12 33
4. B. Štiavnica 15 8 4 3 35:17 28
5. Málinec 15 8 3 4 28:21 27
6. Brezno 15 7 4 4 27:22 25
7. L. Vieska 15 6 3 6 32:26 21
8. S. Ľupča 15 6 3 6 20:19 21
9. S. Ďarmoty 15 5 1 9 26:24 16
10. Poltár 15 2 8 5 17:21 14
11. Radzovce 15 4 1 10 22:40 13
12. Detva 15 3 3 9 20:37 12
13. Č. Balog 15 3 1 11 19:45 10
14. Tornaľa 15 0 2 13 6:44 2

NOVINKY HK BREZNO

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-6547, 
IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/6306217, e-mail: novinybreznan@brezno.sk . Grafická úprava: M KREO studio, s. r. o., Murgašova 1298/16, 010 01 Žilina, www.fabrikanagrafiku.sk, Miroslav Samák - miroslav.samak@mkreostudio.sk . Distribú-
cia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

Mesto Brezno bude opäť 
hostiť športovcov z  celé-
ho sveta. V máji sa tu totiž 
uskutočnia Majstrovstvá 
Európy a Majstrovstvá sve-
ta v  kolkoch. Organizáto-
rom podujatia je Slovenský 
kolkársky zväz.

V  termíne od 16. má-
ja do 1. júna 2024 sa budú 
v  Brezne konať Majstrov-
stvá Európy a  Majstrovstvá 
sveta v  kolkoch. Samotné 
súťažné kolá, ako aj sláv-
nostný otvárací a záverečný 
ceremoniál, sa budú odohrá-
vať v  Aréne Brezno. O  pri-
pravované podujatia je zo 
strany kolkárskej verejnosti 
obrovský záujem, predpo-
kladaná účasť je až 640 hrá-

čov a členov delegácií zo 17 
krajín sveta. „Pevne veríme, 
že majstrovstvá budú prebie-
hať na vysokej úrovni a oča-
kávame kvalitné športové 
výsledky. V spolupráci s na-
šimi reklamnými partnermi 
budeme z  týchto podujatí 
vysielať aj live prenosy po-

mocou streamu,“ uviedol vi-
ceprezident pre organizáciu 
a  marketing majstrovstiev 
v kolkoch Daniel Móc. Všet-
ky aktuálne informácie k sa-
motnému programu nájdete 
na webovej stránke wmbrez-
no2024.sk.

(oocr)

Brankári z  HK Brezno 
mali tú česť a  skvelú príle-
žitosť trénovať počas tejto 
sezóny pod vedením býva-
lého reprezentačného bran-
kára Karola Križana. Karol, 
s  bohatými skúsenosťami 
nielen zo slovenskej hoke-
jovej reprezentácie, ale aj 

z  klubovej úrovne, sa po-
delil o cenné rady, techniky 
a skúsenosti zo svojej úspeš-
nej kariéry. Jeho mentorstvo 
je pre brankárov HK Brez-
no obrovskou motiváciou 
a  prínosom v  ich ďalšom 
športovom raste.

 (hkb)

FOTO: OOCR

FOTO: HKB


